(Albert klarend zu *prima substantia, intelligentia, materia*) Unde sciendum, sicut et ALIBI diximus, quod prima simplicissima distinguuntur ab invicem seipsam et ideo maximam habent distinctionem. Et substantia quidem prima est primissima et extra genus. Intelligentia autem est compositum primum in genere acceptum, et dico 'primum' secundum esse et non secundum coëlementationem categoriae praedicabilium. Qualiter autem intelligentia composita sit, in SEQUENTIBUS docebimus. Materia autem prima est primum subiectum secundum privationem formae acceptum, sicut in ANTEHABITIS ostendimus. (Intellekt ist das erste Zusammengesetzte, Materie das ers-

te Subjekt (≈ wahrscheinlich ὑποκείμενον)) Unde patet, quod cum haec tria prima dicimus, aequivoce et non univoce primum vocamus. (das Wort 'erster' ist in diesen drei Fällen also aequivok) Et cum dicunt, quod distinguens distinguit aliquid commune, dicemus, quod hoc nihil est dictu, nisi in eis quae sunt in genere, in quibus communitas generis per differentias distinguitur. Sed quando simplicia a seipsis distinguuntur, sicut distinguuntur differentiae primae ab invicem, unumquodque distinguit ab exteriori quolibet et non dividit naturam communem, quae sit in ipso et in alio.

(zum Begriffsumfang) Quod autem dicunt de ambitu formarum, dicendum, quod ambitus ille est aequivocus, quia prima substantia praehabet formas sicut causans eas per seipsum et non habet eas sicut subiectum, sed quia ipsa per suam essentiam est forma et lux sua dat et fundit eas. (prima substantia ist dinglich als Gott festgelegt worden; bei Aristoteles war πρώτη οὐσία jenes Erste und Eine, im Hinblick worauf wir *sein* vielfältig verwenden, also ein rein formaler Fixpunkt)

Et ideo intelligendo seipsum intelligit omnia (diese Formulierung also schon bei Albert; berühmt geworden ist Thomas, In Met. 84185, siehe unten) quae sunt et quae esse possunt, et aequaliter intelligit ea, dum sunt et dum non sunt, quia quocumque modo varientur res secundum materiam, ipsa semper remanet idem fons, lumine suo replens omne quod suae lucis et bonitatis est perceptibile. (intelligentia:) Intelligentia autem ambit formas, eo quod est lumen lucis causae primae et imago, et ideo movetur ad ipsam, sicut in SEQUENTIBUS erit manifestum. (materia:) Materia vero ambit eas sicut secundum esse recipiens, et sic plana est causa, quare non intelligit eas. Huius enim nulla alia causa est, quia sunt in intelligentia sicut in loco specierum et in luce. In materia autem sunt non sicut in loco, sed potius sicut in subiecto, quod de potentia secundum esse exit ad actum. Et huius est causa, quod intellectum non distinguunt, sicut ea quae sunt in loco non distinguunt locum, sicut colores secundum esse speciei existentes in perspicuo pervio non distinguunt perspicuum, existentes autem in perspicuo terminato, distinguunt ipsum, sicut actus distinguit potentiam, qua de privatione facit esse actu.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	<p>c)</p> <hr/> <p>d) Thomas, [84094] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 5 1072a30, Deinde cum dicit <i>intelligibilis autem</i> quia ostenderat primum movens esse intelligibile et appetibile, restat modo ostendere ex hoc, quomodo in primo movente perfectio inventur. (siehe Gliederung in 84090) Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit ex ratione intelligibilis et appetibilis perfectionem ipsius secundum se. Secundo per comparationem ad primum mobile, ibi, <i>movet autem ut amatum</i> 1072b3. Tertio per comparationem ad id quod appetit et intelligit ipsum, ibi, <i>deductio autem</i> 1072b14 (<i>διαγωγή</i>) et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit perfectionem primi moventis ex eo quod est intelligibile. Secundo ex eo quod est appetibile, ibi, <i>at vero quod bonum</i> et cetera.</p> <p>Dicit primo, quod sicut moventia et mota habent suam coordinationem, (<i>coordinatio scheint mir die wesentlich bessere Übersetzung für συστοιχία als coëlementatio; nach anderen Stellen, die coëlementatio verwenden, scheint es aber, dass συστοιχία immer als Ordnung, Zusammenstellung verstanden worden ist</i>) ita intelligibilia habent suam coordinationem: quam quidem coelementationem intelligibilem vocat, eo quod unum intelligibile est primum principium intelligendi alterum, sicut etiam unum movens, alteri est causa movendi.</p> <p>d)[84095] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 6</p> <p>Sicut igitur ex ordinatione moventis et moti, ostensum est, quod primum movens est substantia simplex et actus, ita etiam invenitur idem ex ordinatione intelligibilium.</p>	<p>d) Thomas (<i>Fortsetzung von [84095] ex ordinatione intelligibilium</i>)</p> <p>Manifestum est enim quod inter intelligibilia substantia est prima, eo quod accidentia non intelligimus nisi per substantiam (<i>Descartes hat das dann umgekehrt</i>), per quam definiuntur: et inter substantias prius est intelligibile simplex quam compositum: nam simplicia clauduntur in intellectu compositorum. Et inter simplicia, quae sunt in genere substantiae, actus est prius intelligibile quam potentia: nam potentia definitur per actum. (<i>Schluss:</i>) Relinquitur igitur, quod primum intelligibile sit substantia simplex, quae est actus. (auffällig: Thomas bleibt viel länger beim neutralen <i>movens</i> als Albert; Albert hat oft schon <i>motor</i>, eines der Beispiele am Anfang von TR II, Cap. 7)</p> <p>d)[84096] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 7</p> <p>1072a33, Et ne videatur incidere in opinionem Platonis, qui posuit primum principium rerum ipsum unum intelligibile, ostendit consequenter differentiam inter unum et simplex: et dicit, quod unum et simplex non idem significant, sed unum significat mensuram, ut in decimo ostensum est; simplex autem significat dispositionem, secundum quam aliquid aliqualiter se habet, quia videlicet non est ex pluribus constitutum.</p> <p>d)[84097] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 8</p> <p>1072a34, Deinde cum dicit <i>at vero</i> ostendit idem ex ratione appetibilis: dicens, quod hoc, quod est bonum per se elegibile, secundum eamdem ordinationem se habet. Nam illud quod est prius in genere intelligibilium, est etiam melius in genere appetibilium, aut aliquid ei proportionaliter respondens. Quod quidem dicit, quia intelligibilia actu sunt secundum quod sunt in intellectu, appetibilia autem secundum quod sunt in rebus. Bonum enim et malum in rebus sunt, ut in sexto dictum est.</p>	<p>e)</p> <hr/> <p>d) Thomas [84098] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 9</p> <p>Sic igitur, sicut ratio intelligibilis substantiae est prior quam ratio intelligibilis accidentis, sic se habent bona, quae proportionaliter respondent his rationibus. Sic igitur optimum erit substantia simplex, quae est actus, quod est primum inter intelligibilia. Et sic manifestum est, quod primum movens idem est quod primum intelligibile et primum appetibile, quod est optimum. (<i>Thomas verwendet immer noch neutrum primum movens</i>)</p> <p>[84099] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 10</p> <p>Sed quia appetibile et bonum habent rationem finis, finis autem non videtur esse in rebus immobilibus, ut in obiectionibus tertii libri actum est, ideo hanc dubitationem removet; et dicit, quod haec divisio, qua distinguitur quot modis dicitur finis, ostendit, quod cuius causa, idest finis, aliquo modo potest esse in immobilibus.</p> <p>1072b1, Dupliciter autem potest esse aliquid finis alterius. Uno modo sicut praexistens; sicut medium dicitur finis praexistens motus gravium, et huiusmodi finem nihil prohibet esse in immobilibus: potest enim aliquid tendere per suum motum ad participandum aliqualiter aliquo immobili: et sic primum movens immobile potest esse finis. Alio modo dicitur aliquid esse finis alicuius, sicut quod non est in actu, sed solum in intentione agentis, per cuius actionem generatur, sicut sanitas est finis operationis medicinae; et huiusmodi finis non est in rebus immobilibus.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c) TR II, Cap. 9. Qualiter movet ut bonum et per id quod movet aliquid quod est motum, movet omnia alia</p> <p>1072b3–4, His autem sic determinatis revertamur ad propositum de modo motus motoris.(motor) Resumamus autem, quod movet ut optimum simpliciter et unicuique optimum, secundum quod est capax sui unumquodque. Sic enim <i>bonum</i> in qualibet una <i>coëlementatione</i>, quod est finis sic coordinatorum, <i>est semper optimum</i> coordinatorum sic, et quod sic <i>est proportionale</i> omnibus coordinatis, <i>est primum</i> bonum illius coordinationis. Et sic est in motoribus et caelis, et ideo prima substantia in ipsis est optimum et movens primum. <i>Quia vero illud (=prima substantia als movens primum?) est cuius causa</i> est totum, quod est illius coëlementationis et causa finalis omnium, <i>ostenditur</i> per divisionem bonorum. (hier und auch schon weiter oben ist mir nicht klar geworden, wie Albert und Thomas <i>coëlementatio</i> verstehen; beide ersetzen das Wort auch durch <i>coordinatio</i>, was besser passt, die Übersetzer haben <i>coëlementatio</i>)</p> <p>1072b1, (Erläuterungen zu den zwei Arten von τὸ οὖ ἔνεκα) Est enim bonum alicui, et hoc est quod est huic vel illi bonum, et est bonum simpliciter, quod est, sicut DIXIMUS, ‘omnis boni bonum’ et substantialiter bonum. (1) Bonum huic et illi est bonum particulare et distinctum ab eo cuius est bonum, quia hoc bonum bonificat id cuius est bonum, per informationem, et in omni informatione aliud est quod informat, et aliud quod informatur. Et ideo tale quid non est substantialiter bonum, sed est sicut non ens bonum, sed factum bonum per formam boni sibi advenientem, et ideo illud movetur ad formam boni. (2) Id autem quod simpliciter est bonum, est essentialiter bonum, et substantia sua est ipsum bonum, et ideo non est sicut non ens bonum per formam boni factum bonum.</p>	<p>d) Thomas [84100] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 7 n. 11</p> <p>1072b3, Deinde cum dicit <i>movet autem</i> comparat primum movens immobile ad primum mobile; (<i>Thomas setzt als Subjekt von movet das primum movens immobile ein</i>) dicens, quod cum primum movens immobile moveat quasi amatum, necesse est, quod aliquid sit primo motum ab ipso, per quod movet alia; et hoc est primum caelum. Quia igitur supponimus, (<i>wir setzen voraus</i>: das könnte eine kleine Einschränkung sein, da es hier um Astronomie geht) quod motus sit sempiternus, oportet, quod illud, quod primo movetur, sempiterne moveatur, et per ipsum moveantur alia. Dicitur autem melius quasi amatum quam quasi desideratum, cum desiderium sit eius quod nondum habetur, sed amor etiam habiti est. (zum Unterschied von <i>desiderium</i> und <i>amor</i>)</p> <p>*****</p> <p>c) Albert, (folgend auf <i>boni factum bonum</i>) Propter quod sequitur necessario, quod ipsum immobile ad bonum, omnia alia movens ad bonum suum per hoc quod sua essentialis bonitas et proportionalis est omnibus et perficiens in esse et bene esse omnia et vincens unumquodque et non movens intellectum per aliud, sicut movens sensibile bonum, sed influens ei per seipsum, participatur tamen aliter et aliter ab intellectualibus et aliis, sicut DIXIMUS, et tunc cadit in diversum esse bonorum. (auch dieses <i>essentialiter bonum</i> wird von den verschiedenen Rezipienten verschieden aufgenommen)</p> <p>1072b3, <i>Movet autem</i> istud bonum <i>quasi desideratum et per motum desiderantium ipsum movet omnia alia</i>, ita quod bonitas eius per universum esse rerum causatarum distenditur. Et sic omnia descendunt ab ipso, ita quidem quod intelligentiae intellectualiter capiunt ipsum, et quaelibet intelligentia bonum, quod sibi influit, per motum sui orbis exsequitur et explicat.</p>	<p>e)</p> <p>*****</p> <p>c) Albert, Met-Komm, lib. 11, TR 2, Cap 9</p> <p>Albert, (<i>nach per motum sui orbis exsequitur et explicat</i>) Et id quod intelligentia per motum explicat, materiae generabilium et corruptibilium infunditur, et sic semper tota impletur naturae capacitas. Et quod intelligentia recipit intellectualiter, explicatur a caelesti circulo corporaliter, et materialiter recipitur a materia activorum et passivorum.</p> <p>Adhuc autem, quod incorporealiter et indivisibiliter est in causa prima et immensurabiliter, hoc in intelligentia quidem est immaterialiter, non tamen omnino indivisibiliter, et est in ea mensurate, secundum quod competit sibi. Et hoc in circulo caelesti est mobiliter et distense, non simul, in materia autem est omnino temporaliter et diminute et materialiter. Et sic primum, quod omnino est necesse, distenditur in id quod est necesse ex alio, et necessarium ex alio distenditur in id quod est necessarium ex ordine motus in circulo. Et hoc deficit in id quod est frequenter, et hoc deficit in casum et id quod fit raro.</p> <p>(Ende TR II, cap. 9)</p>